Creæti erant consules L. Æmilius Paulus et M. Terentius Varro. Conciones, priusquam ab urbe signa moverentur, consulis Varronis multe ac feroces fuere, denuntiantes bellum accessitum in Italiam à nobilibus, mansurumque in visceribus reipublicæ, si plures Fabios imperatores haberet; se, quo die hostem vidisset, perfecturum. Collegæ ejus Pauli una, pridie quam ex urbe proficiscerentur, concio

bat » CICÉRON, *pro Cluentio*, 51. Voyez encore Sophocle, *Antigone*, 716. — ² *Quid in rem sit*. Ce qui est utile, avantageux, ce qui va bien au but qu'on se propose; locution familière à Tite-Live. — ³ *Ubi ego eum parentem*. Il est assez singulier de voir cette petite scène préparée d'avance, et les rôles ainsi distribués. Cette démonstration serait plus intéressante, si elle était spontanée. Plutarque, qui semble avoir eu Tite-Live sous les yeux dans tout ce récit, a montré plus de goût que lui dans ce petit discours. Voy. *Vie de Fabius*, 20 et suiv.

VII. — ¹ *Nomine quo fando possum*, le seul nom que me fournisse la langue humaine. — ² *Oneratus magis quam honoratus*. Jeu de mots puéril et qui semble déplacé dans la situation.

fuit verior quam gratior populo, qua nihil inclementer in Varronem dictum, nisi id modo :

MIRARI se quomodo quis dux, priusquam aut suum, aut hostium exercitum, locorum situm, naturam regionis nosset, jam nunc togatus in urbe sciret, quæ sibi agenda armato forent; et diem quoque prædicere posset, qua cum hoste signis collatis esset dimicaturus. Se, quæ consilia magis res dent hominibus, quam homines rebus, ea ante tempus immatura non præceptorum¹. Optare ut quæ caute atque consulte gesta essent, satis prospere evenirent. Temeritatem, præterquam quod stulta sit, infelicem etiam ad id locorum² fuisse.

IX. ORATIO FABII MAXIMI AD ÆMILIUM. Cap. 59.

(An de R. 538. — Av. J.-C. 216.)

Apparebat igitur L. Æmilius tuta celeribus consiliis præpositurum; et quo id constantius perseveraret, Q. Fabius Maximus sic eum proficiscentem allocutus fertur :

I. Il voit deux consuls, l'un sage, l'autre insensé; il s'adresse au premier pour l'engager à réparer les fautes du second.

Si aut collegam (id quod mallet) tui similem, Luci Æmili, haberes, aut collegæ tui similis esses, supervacanea esset oratio mea. Nam et duo boni consules, etiam me indicente¹, omnia e reipublica² fide vestra faceretis; et mali, nec mea verba auribus vestris, nec consilia animis acciperetis. Nunc et collegam tuum, et te talem virum intuenti mihi tecum omnis oratio est; quem video nequidquam et virum bonum et civem fore, si altera parte claudicet res publica.